
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15138/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

15.11.2023 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России (далее - Управление) по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ... (далее —Заявитель) на действия финансового
управляющего ... (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по
продаже имущества должника (сообщения № 12431801, № 12756972, № 12757212
лот № 1, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О�защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно доводам жалобы Заявитель является победителем Торгов.

По мнению Заявителя, Организатор торгов неправомерно предоставил супруге
должника право преимущественной покупки после подведения итогов Торгов.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил возражения в
письменной форме, а также иные истребованные антимонопольным органом
документы.

Согласно позиции Организатор торгов сообщением о проведении Торгов
предусмотрено, что после проведения Торгов супруге должника будет
предоставлено право преимущественной покупки в связи с тем, что она является
собственником ½ доли реализуемого имущества.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее,
изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при



организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№�127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции к
полномочиями антимонопольного органа относится рассмотрение жалобы на
нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов, продажи государственного или муниципального
имущества. Порядок рассмотрения указанных жалоб регламентирован статьей
18.1 Закона о защите конкуренции.

Таким образом, антимонопольные органы уполномочены рассматривать жалобы
на нарушение процедуры торгов, если обязательность их проведения прямо
предусмотрена законодательством.

Законом о банкротстве установлены случаи, при которых проведение торгов
является обязательным.

В соответствии с письмом ФАС России от 13.11.2023 №�ГМ/94718/23 если
основанием для проведения торгов послужило прямое указание Закона о
банкротстве на обязательность их проведения, то антимонопольные органы
уполномочены рассматривать поступающие на процедуру их проведения жалобы
в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

Кроме того, в соответствии с письмом ФАС России от 01.03.2023 № СП/14532/23
порядок рассмотрения жалоб на нарушение процедуры торгов, установленный
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, не относится к порядку возбуждения и
рассмотрения дел о нарушении антимонопольного законодательства в порядке
главы 9 Закона о защите конкуренции. Данная позиция соответствует позиции
Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в судебных актах по делу №
АКПИ20-632.



В связи с этим, и принимая во внимание позиции, изложенных в вышеприведенных
письмах ФАС России, рассмотрение поданной Заявителем жалобы на действия
Организатора торгов проводилось в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3–19 статьи 110 и пунктом 3
статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Сообщение о проведении Торгов опубликовано на официальном сайте Единого
федерального реестра сведений о банкротстве (далее — ЕФРСБ) 12.09.2023.

Дата и время начала подачи заявок: 14.09.2023 12:00 (МСК).

Дата и время окончания подачи заявок: 18.09.2023 12:00 (МСК).

Начальная цена составляет 39 984 000,00 рублей.

При проведении Торгов Организатор торгов руководствуется Положением о
порядке, сроках и условиях продажи имущества должника от 05.11.2019,
утвержденного Определением арбитражного суда Московской области от
02.12.2019 по делу №�А41-62824/2017 (далее — Положение).

Согласно сообщению о проведении Торгов имущество, выставляемое на торги,
принадлежит ... на праве общей долевой собственности. В соответствии с
действующим законодательством остальные участники долевой собственности
имеют преимущественное право покупки продаваемой доли по цене, которая
будет определена по результатам торгов.

В целях предоставления возможности воспользоваться указанным
преимущественным правом покупки финансовый управляющий в течение пяти дней
с даты утверждения протокола о результатах проведения торгов направляет
сособственнику реализуемого имущества предложение приобрести имущество по
цене, предложенной победителем торгов, и заключить договор купли-продажи
имущества с приложением проекта данного договора.

В случае отказа в письменной форме сособственника от преимущественного
права покупки имущества или отсутствия волеизъявления сособственника в
течение месяца, в течение 10 дней с момента получения предложения о
приобретении имущества, имущество подлежит реализации путем направления
победителю торгов предложения заключить договор купли-продажи имущества с
приложением проекта данного договора в соответствии с представленным
победителем торгов предложением о цене имущества, если к участию в торгах
был допущен только один участник, заявка которого на участие в торгах содержит
предложение о цене имущества не ниже установленной начальной цены продажи
имущества, договор купли-продажи имущества заключается финансовым
управляющим с этим участником торгов в соответствии с представленным им
предложением о цене имущества.



В соответствии с сообщением от 20.10.2023 №�12756972 Заявитель признан
победителем Торгов с предложение о цене имущества – 50 500 000 рублей.

При этом, согласно сообщению от 20.10.2023 №�12757212 супруга должника ...
воспользовалась преимущественным правом покупки реализуемого имущества в
связи с чем, с ней заключили договор купли-продажи по результатам Торгов.

Комиссия считает необходимым отметить, что согласно позиции Верховного суда
Российской Федерации, изложенной в Определении судебной коллегии по
экономическим спорам от 04.06.2020 № 306-ЭС19-22343 по делу № А65-40314/2018,
по общему правилу имущество гражданина подлежит реализации на торгах в
порядке, установленном Законом о банкротстве (пункт 3 статьи 213.26 Закона о
банкротстве).

Специальных норм, регулирующих особенности обращения взыскания на долю
должника-банкрота в праве общей собственности на нежилое помещение, в
законодательстве о банкротстве и иных специальных законах, регулирующих
оборот недвижимости, не имеется.

В то же время Законом о банкротстве установлено, что имущество должника-
банкрота за редким исключением может быть реализовано только на торгах
(пункт 1 статьи 126 и пункта 3 статьи 139, пункт 3 статьи 213.26 Закона о
банкротстве). В силу этого судебный акт о признании должника банкротом
санкционирует обращение взыскания на все его имущество, в том числе и на долю
в праве общей собственности, и это не позволяет применить положения статьи 255
ГК РФ, касающиеся отношений, возникающих до получения этой санкции.

Проведением публичных торгов достигается установленная Законом о
банкротстве цель: возможно большее удовлетворение требований кредиторов
должника-банкрота. Однако, законодательством также преследуется цель ухода
от долевой собственности как нестабильного юридического образования и
охраняется интерес сособственника на укрупнение собственности посредством
предоставления последнему преимущественного права покупки доли (статья 250
ГК РФ). Каких-либо законных оснований для вывода о том, что при банкротстве
должника его сособственник лишается преимущественного права покупки доли, не
имеется.

Таким образом при продаже доли должника-банкрота сталкиваются
противоположные и защищаемые законом имущественные интересы кредиторов и
сособственников должника.

При этом Судебная коллегия пришла к выводу, что цена доли должника в праве
общей собственности должна быть определена по результатам открытых торгов.
После определения в отношении доли должника победителя торгов (в том числе
иного лица, с которым в соответствии с Законом о банкротстве должен быть
заключен договор купли-продажи) сособственнику должна предоставляться
возможность воспользоваться преимущественным правом покупки этого
имущества по цене, предложенной победителем торгов, посредством направления



предложения о заключении договора. В случае отказа сособственника или
отсутствия его волеизъявления в течение определенного срока с даты получения
им предложения имущество должника подлежит реализации победителю торгов.

В рамках рассмотрения настоящей жалобы было установлено, что сособственник
приобретает имущество по цене, определенной по результатам проведения
Торгов, что согласуется с позицией Верховного Суда Российской Федерации, а
равно не нарушает установленный порядок проведения Торгов.

При этом Комиссия отмечает, что условие, что после определения итоговой цены
сособственник реализуемого имущества получит преимущественное право на
приобретение имущества, содержится в сообщении о проведении Торгов.

При таких обстоятельствах Комиссия не усматривает нарушение порядка
проведения Торгов со стороны Организатора торгов, так как при предоставлении
преимущественного права покупки сособственнику реализуемого имущества
Организатор торгов действовал в соответствии с условиями, установленными
сообщением о проведении Торгов.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8 ГК РФ)
на все условия порядка проведения Торгов в момент подачи им заявки на участие
в Торгах, а равно принял на себя риски по не заключению договора, в случае если
сособственник реализуемого имущества воспользуется своим правом
преимущественной покупки. В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые
основания к выявлению в действиях Организатора торгов нарушения требований
действующего законодательства, поскольку последний действовал в соответствии
с требованиями собственной документации, которая не была оспорена
Заявителем ни в административном, ни в судебном порядке.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его
позиции доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства.

Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действиях Организатора
торгов нарушений действующего законодательства Российской Федерации,
помимо субъективной оценки таких действий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),



недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами Московского
УФАС России от 01.11.2023 №�НП/46584/23, от 13.11.2023 №�НП/48191/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


